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Gali Kilti Karas tarp Graikijos ir Tabako Augintojai Nenori 
Turkijos, jei JT Neužkirs Tam Kelio Parduoti Žemomis Kainomis 
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ATĖNAI. — Turkijai pradė
jus mobilizuoti militarines jė
gas dėl iškėlimo Kipro saloj, 
Graikijos vyriausybė pareiškė, 
kad Graikija nestovės rankas 
susiėmusi, jeigu Turkijos jėgos 
kelsis Kipre. Tai reikštų karą 
tarp Turkijos ir Graikijos.

Kipro vidaus reikalų minist
ras Nikosijoj taipgi pareiškė, 
kad “jeigu turkai įkels koją į 
šventą Kipro žemę”, ‘ai kiprie- 
čiai “kovos iki paskutinio žmo
gaus”. .

Tuo tarpu Jungtinėse Tauto
se tebeina diskusijos Kipro kri- 
zio klausimu. Yra siūloma, kad 
JT skretorius U Thant pasiųs
tų JT jėgas į Kiprą kokiems 
trims mėnesiams išlaikymui 
taikos ir tvarkos ir paskirtų 
tarpininką, kuris taikytų kip- 
iriečius.

Ankaroj, Turkijos vyriausy
bės šaltiniai teigia, kad pietinis 
NATO sparnas subyrės, jeigu 
Graikija ir toliau palaikys grai
kų kilmės kipriečius prieš tur
kų kilmės kipriečius.

Kol bus surastais koks kitas 
išėjimas, tvarką ir “taiką” Kip
re palaiko Britanijos kareiviai. 
Jie žiūri, kad graikai ir turkai 
nesižudytų ginkluotuose susirė
mimuose, Abieji turi ginklų. 
Tiesa, graikai skaitlingesni ir 
turi didesnes jėgas, bet nelinkę 
nusileisti ir turkai.

Jungtinėse Tautose iki šiol 
nebuvo galima susitarti dėl 
bent kokios akcijos Kipro klau-

Britai ir Italai
Palaiką Amerikiečius

PARYŽIUS. -+ Tikėsit ar ne, 
bet Britanija ir Italija prita
riančios tam, kad Jungtinės 
Valstijos išplėstų karą į šiau
rinį Vietnamą, jeigu kitaip ne
galima sumušti Pietinio Viet
namo partizanų.

Kiti 13 sąjungininkų, įskai
tant ir Vakarų Vokietiją, pri
taria Amerikos karui Pietinia
me Vietname prieš partizanus, 
bet jie prisibiją, kad,perkėli
mas karo į Šiaurinį Vietnamą 
gali išplėsti karą, įtraukiant 
Kiniją ir kitas šalis.

Francija siūlo derybas ir 
neutralizaciją. Portugalija ir ta 
mananti, jog tai būtų nauja ko
lonizacija Indo Kinįjos, kuri 
taip neseniai išsilaisvino iš 
francūzų jungo. 

simu. Vienos šalys nenori siųs
ti savo kariuomenę, kitos ne
tinka, nes jų kareivių buvimas 
Kipre tiktai pablogintų padėtį. 
Taipgi reikia atkreipti atydą ir 
į paties Kipro valdžios nusista
tymą, Turkijos ir Graikijos at- 
sinešimą.

Tuo tarpu Turkijos ir Grai
kijos militarines jėgos stovi pa
ruoštos netikėtiems įvykiams 
sutikti. Jeigu kuri pusė pajudė
tų, tai susikirtimas būtų neiš
vengiamas.

T. Sąjungos Vatai 
Įspėjo Agresorius

MASKVA. — Vasario 23 die
ną Tarybų Sąjungoje buvo mi
nima 46-lų metų gynybos jėgų 
sukaktis.

TSRS Gynybos ministras R. 
Malinovskis sakė, kad NATO, 
o ypatingai Jungtinės Valsti
jos, sudaro taikai pavojų, nes 
atsisako priimti TSRS siūlomą 
nusiginklavimui programą.

TSRS raketinių jėgų koman- 
dierius maršalas N. I. Krylo
vas rašė “Izvestijoje”, kad 
JAV apsiginklavimas nėra gy
nybos reikalams, nes jis seniai 
tuos reikalus jau pralenkė. Jis 
sakė, kad Tarybų Sąjunga su
naikins kiekvieną agresorių, 
kuris puls bent kurią socialis
tinę valstybę.

SIŪLO UŽŠALDYTI 
NUKLINES JĖGAS

VARŠUVA. — Lenkija siū
lo, kad didžiosios jėgos sutik
tų užšaldyti nuklines jėgas 
centralinėj Europoj.

Toks žygis, sako Lenkijos 
vyriausybė, sumažintų tarp
tautinį įsitempimą.

BANDYS SUTAIKYTI 
KINIJĄ SU TSRS

VIENA. — Kitą mėnesį Ru
munija ketina pasiųsti į Kiniją 
aukšto lygio delegaciją paban
dyti sutaikyti Kiniją su Tarybų 
Sąjunga. Eina kalbos, kad to
kios delegacijos pageidavo Ki
nija.

Kaip žinia, Rumunija ideolo- 
ginuose Kinijos - Tarybų Są
jungos ginčuose laikosi neutra
liai. Ir galimas daiktas, kad ki
niečiai mano, kad rumunai bus 
geriausi tarpininkai derybose 
dėl susitaikymo.

DVI DIDELES
ORLAIVIŲ NELAIMĖS

PLACERVILLE, Calif. —— 
Amerikiečių orlaivis su 85 žmo
nėmis sniego pūgoj nukrito ir 
sudužo Tahoe ežero apylinkėje.

Netoli Insbrucko, Austrijoj, 
atsimušė į kalną britų orlaivis 
su 83 žmonėmis. Visi žuvo.

PASIGYRĖ TURJS 
GREITI ORLAIVJĮ

WASHINGTON. — Prezi
dentas L. B. Johnson pasigyrė, 
kad JAV turi naują kovinį or
laivį, kuris gali skristi 2,000 
mylių per valandą greitumu.

Šie orlaiviai taipgi galį iš
kilti iki 70,000 pėdų aukščio,

Žmonės Bėgą iš Indijos 
Į Pakistaną ir Atbulai

DECCA, Rytų Pakistanas. 
— Pakistano vyriausybė sako, 
kad per mėnesį atbėgo į Pakis
taną 122,000 muzulmonų iš In
dijos.

Indijos vyriausybės žmonės 
sako, kad po 10,000 kasdien re
gistruojasi norinčių persikelti 
iš Pakistano į Indiją indų ir 
krikščionių.

Vokiečiai Nori
Didesnės Rolės

PARYŽIUS. — Vakarų Vo
kietija nori didesnės rolės NA
TO militarinėj organizacijoj. 
Jie nori, kad jų generolas bū
tų įleistas į generalinį štabą, 
kad Vakarų Vokietijos atsto
vai būtų priimti į komitetą, ku
ris išdirba planus NATO jė
goms ir t. t.

Dabar generalinį štabą su
daro Jungtinės Valstijos, Bri
tanija ir Francija.

Vokiečiai nurodą, kad jie su
darą didesnę dhlį konvencinių 
jėgų Europoje, todėl jie turį 
teisę ir didesnę rolę vaidinti va
dovybėje ir planavime.

Žingsnis po žingsnio jie ver
žiasi į NATO militarinių jėgų 
kontrolę.

Earl Russell kaltina Jungti
nes Valstijas naudojant chemi
kalus ir dujas Pietiniame Viet
name prieš partizanus.

DELHI, Ont. — Tabako au
gintojai privertė Ontario Flue- 
Cured Tobacco Growers Mar
keting Tarybos prezidentą G. 
Demeyere uždaryti tabako 
“auction exchanges” (tabako 
išpardavimą), kadangi pirkėjai 
labai mažai siūlo už tabaką.

“Mes privalome sulaikyti 
pardavimą, kad gavus užtekti
nai dėl pragyvenimo”, pareiškė 
vienas farmerys. Pirkėjai siū
lą 5-10 centų už 50 centų taba
ką.

1,500 tabako farmerių, susi
rinkę į Hungarų salę Delhi 
miestelyje, griežtai pareikala
vo, kad tabako pardavimas bū
tų sulaikytas. Tillsonburge, 
Aylmeryje taip pat farmeriai 
pareikalavo sulaikyti tabako 
pardavimą. Aylmeryje buvo

Pradėjo Kampaniją 
Prieš Amerikiečius

SAIGON. — Pietų Vietnamo 
nacionalio išsilaisvinimo fron
tas pradėjo kampaniją prieš j 
amerikiečius. Sostinėje iš nak
ties pasirodė pilna lapelių, kvie
čiančių Pietų Vietnamo liaudį 
išstoti sabotažais ir kitokiais 
veiksmais prieš JAV kariškius 
ir šiaip jau civilius.

Lapelyje primena, kad kam
panija prieš amerikiečius turi 
prasidėti kovo 3 d. ryšium šu 
Šiaurinio Vietnamo darbo par
tijos jubiliejumi.

Tuo tarpu Pietinio Vietnamo 
premjeras skundžiasi, kad esąs 
prieš jį sąmokslas, vadovauja
mas neutralistų ir komunistų.

PASKYRĖ ADVOKATU 
GINTI OSWALDO WARDĄ

WASHINGTON. — Prezi
dentinė komisija tyrinėimui 
prez. Kenedžio nužudymo apy- 
stovų, paskyrė JAV advokatų 
asociacijos pirmininką Walter 
E. Craig ginti įtariamo žudi
ko Lee Harvey Oswaldo vardą.

Iki šiol, nužudyto Oswaldo 
vardas apklausinėjant liudinin
kus nebuvo ginamas. Vadinasi, 
Oswaldo gynimui niekas neat
stovavo.

WASHINGTON. — Jungti
nių Valstijų valdininkai vėl 
kalba apie naujus planus Loty
nų Amerikoje, bet iš jų nieko 
nebus, nes JAV imperialistai 
nesitrauks iš savo pozicijų.

pagrūmota net su bombos iš
sprogdinimu.

Tabako pirkėjai, matyti pa
sinaudodami paskalbtais įspėji
mais, jog cigarečių rūkymas 
kenkia sveikatai, nenori mokė
ti žmoniškos kainos už taba
ką.

Sakoma, kad savininkai 1,- 
000,000 svarų tabako, kurį jie 
buvo atsivežę į parduotuves, 
bus priversti pasiimti atgal, 
kad nesugestų.

Iki praėjusios savaitės penk
tadienio už tabaką mokėjo apie 
47 centus už svarą. Nuo lapkri
čio, kada prasidėjo tabako par
davimas, buvo parduota 117,- 
191,074 svarai. Už svarą vidu
tiniškai mokėjo 51.14 cento.

Demeyere vyksiąs į Ottawa 
ieškant federalės vyriausybės 
pagalbos. Su juo vyks kiti ke
turi. Taipgi norima gauti On- 
tarijos vyriausybės pagalbą.

Išrodo, kad tabako auginto
jai nori grįžti prie ankstyves
nės sistemos, kurios vieton bu
vo įvesta taip vadinama laisva 
prekyba. Dabar tabako augin
tojai yra pirkėjų malonėj. Jie 
gali naudoti visokius metodus, 
kad privertus tabako auginto
jus parduoti savo tabaką kuo 
pigiau. Anksčiau būdavo taba
ką surūšiuoja ir kainą sutaria 
OFCTGM Taryba.

Farmeriai po visą pietinę On
tariją nusistatę neleisti atida
ryti tabako pardavimą, kol ne
bus surastas geresnis būdas, 

t

Nori Pensi jy 
Sulaukus 60 Mėty

... __ •»
TORONTO. — Čia atsibuvo 

Kanados Auto Darbininkų Uni
jos konferencija, kurioje, tarp 
kitų dalykų, buvo plačiai ap
kalbėtas klausimas senatvės 
pensijų ir darbo sulėtinimo 
klausimai.

Buvo nurodinėjama, kad dar
bininkai turėtų gauti senatvės 
pensiją sulaukus 60 metų, am
žiaus. (Dabar kompanijos iš
leidžia į pensiją sulaukus 65 
metų.) Nedaug darbininkų ga
li pasidžiaugti pensija po 65 
metų,, buvo nurodoma.

Konferencija taipgi diskusa- 
vo kampaniją prieš skubotumą, 
Skubinimo sistema žudanti dar
bininkus be laiko. Buvo siūlo
ma net streikus skelbti pridl 
skubinimo sistemą.
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Gediminas Galva, vienas iš 
veiksnių, sekačniai verkšlena 
Tėviškės Žiburiuose:

“Savo išgalėmis naujuose 
kraštuose įsikūrę ir savuoju 
darbu, prasigyvenę pradėjome 
užsisklęsti. Savo kiaute tūnan- 
čiųjų 'šventoji priesaika ėmė 
dūlėti, nors jų idealizmas nėra 
dingęs. Jis dar rastų vietos ge
roje organizacijoje ir taptų jė
ga didesniuose polėkiuose.

“Politinių išeivių idealizmas 
dilinamas svetimųjų įtakų. Jos 
Stiprios masių svoriu, laužian
čiu asmenybę ir sudarančiu 
dviejų tėvynių kompleksą.

“Ūkinis ir ypač dvasinis pri
sitaikymas veda j abejingumą 
net gyvybiniais klausimais. 
Vieniems šviesuoliams, net ir 
patrijotams, nepriklausoma 
Lietuva tampa didžiuoju senti
mentu, o kiti neviltyje ima klie
dėti apie prisitaikymą nauja
jai tėvynei, mūsų veiklos tiks
lingumą gyvenamame krašte. 
Jaunimą jie skatina į visuome
ninės veiklos dirvas gyvenama
me krašte.

“Politinių išeivių vyresnioji 
kartą pamažu retėja. Deja, 
mirties nuskintojo vieton tik re 
tais atvejais ateina jaunuolis. 
Mes turime nemažą skaičių 
aukštuosius mokslus baigusių, 
tačiau jie jau sukuria kitas 
tradicijas. Nėra abejonės, kad 
jaunimas yra jau gerokai pa
veiktas 1 svetimųjų įtakų. Kai- 
kuriems jau svetimi iš Lietu

Lietuvis Stogų Dengėjas

Ahest Roofing & Tinsmithing Co.
144 . FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

skardos darbus.
Savininkas C. SWANKAS
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Akių ir Akinių Specialistas =

G. S. MERRITT d
i Optometristas — Optikas Ę

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau E
Bifocals — $19.00 ir daugiau =

i (įskaitant akių egzaminavimą) E
Valandos: 9-12 ir 1-6. Tree, po piet uždaryta E

į Anįrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą -

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400 |
Toronto, Ont E
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Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą 

gerialsiai patyrusių Rytinėn Europon kelionių ekspertų. 

Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:

Kennedy Travel Bureau Lid.
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2ffi 

Tel. EM. 2-3226

vos atsivežtieji veiklos būdai, 
tačiau jie dar nebando naujų 
sukurti.

“Naujų ir senųjų išeivių skir
tingi keliai, papročiai ir veik
los būdai sudarė painiavas, ku
rios iki šio meto nepašalintos. 
JAV lietuvių _ ėjimas skirtin
gais keliais yra kliūtis susitar
ti net gyvybiniais klausimais.

“Negalima peikti lietuvių pa
stangų sukurti šeimoms ūkinę 
atramą. Reikia betgi pastebėti, 
kad kaikurie jau pateko pra
turtėjimo srovėn, atsiribojo 
nuo savųjų, kad neįsipareigotų 
aukomis.

“Ūkinės priemonės labai 
svarbios, tačiau vien jomis jo-

Separatistų Lyderis apie Francūzų Užmojus
Praėjusią savaitę Toronte, 

Young Men’s Canadian Klubo 
susirinkime, kalbėjo Dr. Mar
cei Chaput, įkūrėjas ir lyderis 
Kvebeko Republikonų Parti
jos. Jo kalba buvo labai aiškus 
Kvebeko francūzų separatistų 
nusistatymo perstatymas,

Jis perspėjo, kad gali susi
daryti karalienei pavojus, jeigu 
ji lankysis Kvebeke ateinantį 
rudenį. “Nekurie mano žmo
nės”, sakė jis, “pasirengę pa
rodyti jai — ir brutaliai — kad 
ji nebepageidaujama Francūzų 
Kanadoje”.

Francūzų Kanada, sakė jis, 
jos vizitą gali paskaityti pro- 

kia tauta sau laisvės neatgavo 
ir nei viena nęapdraudė vals
tybės nuo žlugimo. Ir šiuo me
tu neužtenka vien piniginės au
kos, nors ji svarbi. Mūsų di
diesiems tikslams siekti būti
nas veiklos visuotinumas ir pla
ningumas, kurių nūnai pasigen
dame”.

Taigi, blogiau negali ir būti 
su “vadavimo” bizniu.

Ar ne laikas būtų ir pačiam 
G. Galvai bent kiek rimčiau 
pagalvoti? Jei tokie asmenys, 
kaip De Gaulle, galų gale pa
matė, kad seno pasaulio nebus 
galima sugrąžinti, tai ką jau 
bekalbėti apie tokius, kaip Ge
diminas Galva.

Visas “vadavimo” biznis 
smuko ir smunka todėl, kad jis 
stengiasi pūsti prieš vėją.

vokacija.
“Ji neatvyks į Kvebeką šiais 

metais ar kitais metais”, pa
brėžė jis.

Jis sakė, kad apiplėšimas 
ginklų sandėlių Kvebeko pro
vincijoj nebūtų buvęs galimas, 
jeigu francūziškai kalbantieji 
kanadiečiai Kanados armijoj 
nebūtų savo mintyse separatis
tai. Separatistams pritarią 50 
procentų francūzų kareivių.

Jo manymu, angliškai kal
bančioji Kanada negalinti nie
ko padaryti, kad pastojus kelią 
sudarymui francūzų tautos 
šiaurės Amerikoje.

Taikydamas susirinkusiems,
jis pareiškė:

“Aš kaip ir apgailestauju, 
kad sutikau priimti jūsų pa
kvietimą, kadangi aš tikiuosi 
nekurtuos — o gal net visus 
jus užgauti. Aš čia ne tam, kad 
papasakoti jums gražius daly
kus — dalykus, kuriuos jūs no
rėtumėt girdėti — apie Kana
dos konfederacijos amžinybę”.

Francūzų Kanada, sakė jis, 
yra užkariauta tauta, norinti 
laisvės, o ne pakeitimų Konfe
deracijoj.

“Mes nutarėm nuversti sve
timą dominaciją ir atsiekti 
nepriklausomybės”;

Francūziškai ir angliškai
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| FRANK VASS, B.A. | 
E Advokatas - Notaras =
E 263 College Street E
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Į J. LUNSKY |
| AKIŲ SPECIALISTAS |

= Egzaminuoja akis, ištiria = 
= akių nervus, nuo kurių = 
= paeina nervuotumas ir = 
= galvos skaudėjimas. Pri- = 
= taiko akinius. =

= 470 College W., Toronto = 
| Tek: WA. 1-3924 |
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kalbą kanadiečiai nekalba vie
na kalba, sakė jis, ir pridėjo: 
“Aš nežaidžiu, žodžiais”.

Per praėjusius 20 metų, tęsė 
jis, 50 buvusių kolonijų išsi- 
liuosavo iš savo viešpačių jun
go.

“Jos atsiekė nepriklausomy
bės ne todėl, kad jų motinų ša
lių sostines būtų atlankiusi 
šventa dvasia. Jos atsiekė ne
priklausomybės todėl, kad jos 
norėjo ir turėjo pasiryžimą”.

Jeigu angliškai kalbantieji 
kanadiečiai suprastų, kaip jau
čia Kanados francūzai, sakė jis, 
sudarymas atskiros valstybės 
būtų daug lengviau, ir “rasi ne
būtų toks kruvinas”.

“Jūs sakote, kad jums patin
ka tokia Kanada, kokia yra”, 
tęsė jis. “Aš sakau, jeigu aš 
būčiau jūsų pusėj, tai ir man 
patiktų tokia, kokia yra”.

Angliškai, kalbantieji kana
diečiai sako, kad nėra ko rū
pintis, sakė jis. Jie turį gerą 
armiją ir karališką policiją.

“Aš nemariau, kad mes turi
me gerą armiją, jeigu 15-18 
metų amžiaus vaikėzai gali at
eiti į kareivines ir pasiimti už
tektinai ginklų ir amunicijos 
pradėti revoliuciją”.

Karališkoji komisija, kuriai 
pavesta studijuoti dviejų kalbų 
ir dviejų kultūrų vystymo klau
simą, gal kai ką užglostysian- 
ti, bet daug gera nepadary
sianti.

“Kas man galvoj, kaip Ka
nados francūzui, jei nekurie 
žmonės Vancouveryje, Winni- 
pege ar Toronte kalba keletu 
žodžių daugiau francūziškai ? 

Dėl Siuntiniu į Taryby Lietuvą
ir kitas Tarybų Sąjungos Rspublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiausj Patarnavimą 
Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: - 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

■ I

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukiainska Knyha
962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT. 

Telefonas: LE. 4-7551

Tas neatstovauja tautinio gy
venimo ir nesuteikia mums 
daugiau progų tvarkyti savo 
reikalus”.

Premjeras Lesage nejučio
mis išreiškęs separatistų obal- 
sį pasakydamas “šeimininkai 
mūsų pačių namuose”.

Jis sutiko, kad separatistai 
nesudaro didžiumos Francūzų 
Kanadoje. Bet “visos revoliuci
jos yra mažumos žmonių akci
jos”.

Belgų Kongui trukę daug me
tų išsilaisvinti. “Bet mes turi
me daugiau priemonių”, pridė
jo jis.

Naujos Demokratinės Parti
jos lyderis Douglas aną dieną 
Ottawoje pareiškė, kad išvog
ti ginklai gali būti panaudoti 
civiliniam sukilimui pradėti. .

d-------------------
BIRMINGHAM. — Jefferson 

apskrities balsuotojų registra
vimo tarybos pirmininkas M. L. 
Bearden skundžiasi, kad gub. 
George C. Wallace nori jį pa
šalinti iš tarybos pirmininko 
vietos dėl to, kad jis registruo
ja negrus balsuotojus.

Tarybos pirmininkas Bear
den skundą įteikė praeitą sa
vaitę teisingumo departamen
to distrikto advokatams.

1 ’ EM. 8-6575

John’s Flooring
: ; Taisome ir Atnaujiname 

Grindis
118% Robinson St.

, Toronto
m^M"**^****^*****^^**
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Pearsono liberalų valdžia 
vos atsilaikė praėjusią savaitę. 
Ją išgelbėjo trys socialkredito- 
riai ir du nauji demokratai, bal
savę už valdžią. Tiesa, ir pats 
klausimas nebuvo toks svar
bus.

Konservatų lyderis Diefen- 
bakeris pasiūlė išnešti nepasi
tikėjimą vyriausybei už tai, 
kad ji nepanaikino specialių 
mokesčių ant nekuriu statybos 
medžiagų ir gamybos priemo
nių.

Nauji demtokratai (socialde
mokratai), balsavusieji už val
džią, aiškino, kad jie nenorė
ję matyti vyriausybę nuvers
tą ir turėti naujus rinkimus. 
Ypač tokiu klausimu.

Bet vyriausybė' galėjo būti 
nuversta, tik reikėjo, kad tie 
trys socialkreditąriai ir du nau
ji demokratai balsuotų už iš
nešimą nepasitikėjimo. Libera
lai sudarė 128 balsus, o opozi
cija 120. Atimk 5 iš liberalų ir 
pridėk jv is prie opozicijos, su
sidarys 125 ir 123 opozicijos 

.naudai. i

Inkvestas Toronte išklė vir
šun, kad gydytojai nesutarė 
vienos merginos (Patricia Mor
gan) operacijos klausimu ir 
diskusavo 20 minučių merginai 
gulint ant operacijos stalo ati
darytais viduriais..

'Ginčas pasiekė tokio laips
nio, kad Dr. Brown metė ope
raciją ir išėjo, o kiti skubotai 
užsiuvo vidurius, net neišimda- 
mi visų žirklių. Paliktos žirk
lės vėliau buvo priežastimi 
merginos minties. .

Po mirties, skrodimą pada
rius, buvo konstatuota, kad ji 
mirė nuo paliktų žirklių (jos 
iššaukė gangreną). Vėžio atsi

LIETUVOS SPAUSDINIA!
“Liaudies Balso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje 

išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis “TIESA”
Tris kartus j saviitę išleidžiamas “SPORTAS”
Du kart į savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS” 
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS” 
DVISAVAITINIS žurnalas “ŠVYTURYS”
Mėnesiniai žurnalai: “TARYBINE MOTERIS”, “MOKS

LAS IR GYVENIMAS” ir “MŪSŲ SODAI”.
Laikraščių kainos po 5 c., o žurialų po 25 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo

kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir ka- 
nadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščių ir žurnalų. Bet šiuo tarpu tik pusme
tines.

Pusmetinių prenumeratų kainos: "Tiesos” — $3.00; 
“Sporto” — $2.00; “Lietuvos Pionierius” — $1.50; “Literatūra 
ir Menas” — $1.00; “Švyturys” — $2.50; “Mokslas ir Gyveni
mas” — $1.50; “Tarybinė Moteris” — $1.00; “Mūsų Sodai” — 
$2.00.

Prenumeratos priimamos tik 1964 metų antram pusmečiui 
ir turi būti užsisakytos ne vėliau kaip gegužės mėnesį šiais 
metais, kad gavus nuo liepos 1 d. 1964 m.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

kartojimo nebuvo. Ir šis fak
tas buvo nutylėtas, nerapor
tuota reikiamiems autorite
tams.

Kvebeko provincijos Civili
nės Tarnybos Komisija turės 
specialų apklausinėjimą ryšium 
su provincinių oficialų veikla. 
Jie kaltinami praturtėjus iš 
rojalčių.

Devyniolika asmenų kokiu tai 
būdu susižėrę rojaltėmis $1,- 
500,000.

Crosby Lewis, Lewis, Keefer 
and Penfield Ltd. (Montreal) 
prezidentas, sako, kad Kanados 
taip vadinamas “antidumpin- 
go” įstatymas labai daug ken
kia Kanados eksportui į komu
nistines šalis.

Jis sako, kad Kanada, jeigu 
nori plėšt prekybą komunisti
nėse šalyse, turi subalansuoti 
savo prekybą su tomis šalimis, 
kitaip nieko neišeis. Kanada 
turinti atidaryti vartus komu
nistinių šalių prekėms, jeigu ji 
nori parduoti tenai savo pre
kes.

Įdomų dalyką iškėlė Donald 
Shaver, Shaver Poultry Breed
ing Farms of Galt prezidentas. 
Jis sako, kad devyni iš 10 sėk
mingų eksporterių yra svetur 
gimė.

Girdi, svetur gimę neturi 
reikalo gauti leidimą iš savo 
žmonų išvykimui, biznio reika
lais.

Daugelis biznio ekzekutivų 
nenorį turėti patyrusius eks
porto žmones, kadangi jie norį 
turėti pasiteisinimą metinėms 
išvykoms į Rio ar Rivierą.

Kanadietis

Liaudies Balsas

Virš 30 savo gyvenimo metų Pasvalio gyventojas ^kūbas 
Narušaitis pašventė liaudies menui. Nuotraukoje jis matomas 
prie savo kūrinių.

Iš Šuninės Pirmos Kuopos Susirinkimo
TORONTO. — Trečias šių 

metų mūsų kuopos susirinki
mas buvo gana skaitlingas. 
Nors jame buvo diskusuojami 
visi bėgamieji - gyvybiniai kuo
pos bei Draugijos reikalai, ta
čiau dėka patyrusiai valdybai, 
susirinkimas pravestas nepa- 
pastai greitai.

Iš raporto ir diskusijų apie 
ligonius, sužinome, kad turime 
vieną naują, sunkiai sergantį li
gonį, tai drg. Ig. Rūką. Jis ran
dasi General ligoninėje. Spėja
ma, kad jam teks pergyventi 
operaciją ant skilvio. Taipgi te
ko sužinoti, kad mūsų kuopos 
protokolų raštininko sūnus — 
T. Rimdžius randasi taipgi li
goninėje (General).

Iš senų ligonių tebėra nepa- 
sveikę šie draugai ir draugės: 
J. Goberis, J. Daujotas, P. 
Ukelienė, G. Karolienė ir J. 
Kriaučiūnas. Nuo savęs linkiu 
visiems greitai pasveikti.

Diskusijose apie vajaus rei
kalus drg. J. Indriūnas pakėlė 
klausimą, kad tur būt todėl 
yra sunku gauti naujų narių, 
kad mūsų duoklės per žemos ir 
permažai gauname susirgę. Bet 
kuopos pirmininkas, drg. V. 
Ramanauskas trumpai, bet la
bai vaizdžiai ir įtikinančiai ir 
labai teisingai apibūdino prie 
draugijos priklausymo reikš
mę, pabrėždamas, kad visi pri
klausanti prie Draugijos jau
čiamės kaip vienos šeimos na
riai irnelaimėje vieni kitiems 
daug padedam ne vien materia
liai, bet ir moraliai. Pirminin
kas už pavyzdį perstatė Mote
rų Klubą, kuris jau daug metų 
gyvuoja. Jo narės irgi moka 
nors ir mažas duokles, bet jos 
materialės naudos neturi. Ta
čiau jos atlieka didelius dar
bus, kaip tautinėje, taip ir tarp
tautinėje dirvoje. Jos gali savo 
darbais tikrai pasididžiuoti.

Negalima praleisti ir to fak

Puslapis S •

to: mirus draugijos nariui P. 
Dargužiui, kokį gražų ir nuo
širdų paskutinį patarnavimą 
jam suteikė Windsoro kuopa! 
Ar gali žmogus, nepriklausan
tis prie Draugijos, to tikėtis? 
Ne, niekuomet. Todėl kiekvie- 
niam verta prie jos priklausyti.

Visus ligonius lankytį, be 
abejo, yra visų pareiga. Beje, 
V. Matonis atkreipė ypatingą 
atydą į drg. Kriaučiūną — tai 
jau senelis, apie 80 m. amžiaus, 
negalintis vaikščioti. Mylintis 
pasikalbėti. Lankytojams pata
riama nelaukti atidarymo durų, 
bet tiesiai eiti į kambarį — jo 
adresas 547 Victoria Park 
Ave., Scarboro.

Buvo priimti atsišaukimai: 
dalyvauti tarptautiniame mote
rų dienos paminėjime, kuris į- 
vyks suomių salėje, kovo 8 d. 
Kuopos nariai i užkviesti daly
vauti KLLD Toronto kuopos 
vyrų ruošiamame baliuje.

- Kp. Koresn. F. G.

Alkoholiniai ir
Religiniai Kliedėjimai

Alkoholikai, kurie nuolat var
toja alkoholinius gėrimus, daž
nai suserga įvairiomis proto pa
mišimo ligomis: baltąja šiltine, 
alkoholine haliucinoze, Korsa- 
kovo psichoze, alkoholiniu pa
vyduliavimo kliedesiu ir kt.

Tokie ligoniai girdi nesamus 
balsus, regi nebūtus [reginius, 
vaiduoklius, jiems pasireiškia 
įvairūs kliedėjimai, proto sutri
kimai, neramumas, sąmonės 
aptemimas, įvairios baimės, 
desperacijos, nusiminimas.

Sergantieji baltąja šiltine 
aiškiai regi įvairias baidykles, 
puolančius žvėris, gyvates, gil
tines su dalgiu, velnius, plėši
kus su peiliais. Girdi baisiau
sius grasinimus. Išsiglandęs li
gonis šoka pro langą, norėda
mas gelbėtis nuo baisumų.

Pasitaiko ir religinis proto 
pamišimas, kada ligonis pasi
skelbia dievo pasiuntiniu arba 
sūnumi, šventuoju, pranašu.

Ligonis pajunta turįs “regėji
mo galią” — regi dievą, ant
gamtinius pasaulius, girdi die
vo žodžius. Ligoniai junta die
vybę savo sieloje, priima ap
reiškimus iš antgamtinių pa
saulių. Ligoniai teigia, kad jie 
galį daryti stebuklus, gydyti 
nepagydomas ligas, net žmogų 
prikelti iš numirusių.

Religinis proto pamišimas 
neretai pasireiškia įvairių psi
chinių susirgimų atsitikimais 
(šizofrenikams, ciklofrenikam, 
presenilinių bei senilinių psi
chozių atvejais, sunkiems psi
chopatams ir kt.).

Neretai pakrinka fanatiškai 
tikinčiųjų, sektantų psichika 
nuo ilgų pasninkavimų, azar
tiškų maldų, kūno marinimo, 
karšto tikėjimo religinėmis 
dogmomis, nuo įnirtingų medi
tacijų,

Doc. N, Indrašius

Lai Skaičiai Kalba

Jei Kam Įdomu
Trys .metai ar daugiau at

gal buvau parašęs- į Liaudies 
Balsą, kad tais metais Toron
te mirė 9 lietuviai. Tėviškės ži
buriai parašė, kad mes greitai 
išmirsime. Kitoj koresponden
cijoj priminiau Tėviškės Žibu
riams, kad nesidžiaugtų senes
nės emigracijos lietuvių miri
mu. Ta pati giltinė išskins ir po 
antrojo karo atvykusius.

Užėjo mintis surinkti davi
nius mirimų “naujųjų” tarpe. 
Tikėsit ar ne, per 9 mėnesius 
jų mirė net 29 žmonės. Pralen
kė senosios emigracijos miri
mus.

Koresp.

MADRID. — Jungtinės Vals
tijos Codize, Ispanijoje, įsitaisė 
atominių gubmarinų bazę.

Lietuvoje pirm įvedimo so
cializmo buvo 4 vaikų darže
liai, o 1961 metais buvo jau 
309.

Prie buržuazinės valdžios bu
vo 9,000 mokytojų, o dabar jų 
yra virš 30,000.

Prie Smetonos tiktai 1,000 
baigdavo aukštesnes mokyklas 
ir tiktai 200 universitetus. Da
bar vien universitetuose yra 
34,000 studentų.

Industrija išaugo 13 kartų. 
Elektros jėga 17 kartų. Elek
trinių motorų gamyba pasie
kė 1,000,000 motorų per me
tus.

Estijoj prie buržuazinjos pa
gamindavo 23 milijonus jardų 
audeklo, o dabar pagamina 
125 milijonus jardų. Cemento 
pagamindavo 71,000 tonų, o dar 
bar pagamina 560,000 tonini 
Apsiavimo pagamindavo 600,- 
000 porų, o dabar pagamina 
5,000,000 porų.
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SAVAITINIS KANADOS LIETUVI? LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

PrenumeraJoa Kaina:

Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj metams $4,00; pusei metų $2.00
| . Visur kitur metams $4.50; pusei metų $2.25

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada 

Telefonas: EMpire 6-4858
~T------"II ll ~ ~ • . _ . ~ i ' ' —

Į

■ s •

REIKIA BCTI DĖKINGIEMS

, Rojalistai teiraujasi, ar Marcei Chaput, Kvebeko franeū- 
Bų separatistų lyderis, nenusikalto prieš įstatymus, pareikšda
mas, kad gali būti pavojus karalienei, jeigu ji lankysis Kvebeke 
ateinantį rudenį. Tai labai keistas atsinešimas.

Lai jis bus nedraugiškas karalienei, bet jo įspėjimas negali 
' būtiinusikaltimas. O jeigu iš tikrųjų toks pavojus yra? Ir kam 

l gi nežinoma, kad francūzų tarpe yra nusistatymas prieš kara
lienę? Kas manė, kad Kennedžiui gali būti toks pavojus?

Autoritetai turėtų būti dėkingi jam už įspėjimą. Jeigu jie 
' nori tikrai vykdyti užkvietimą, tai jų pareiga žiūrėti, kad pa
sikėsinimas neįvyktų. O jei jie nedarys tinkamų planų jos ap
saugai, tai jie daugiau nusikals, negu Chaput, jeigu kas nema
lonaus atsitiks. Tik kvailiai gali užsimerkti ir nematyti, kas 
dedasi Kvebeko provincijoj.

1' L 1 ■ • ■ ■ '

KOMEDIJA DALLAS MIESTE

Ryšium su Jack Ruby teismų Dallas mieste vyksta tikra 
komedija. Vieni juokus krečia gindami Oswaldo žudiką, o kiti 

I ruošdamiesi jį teisti. Gynėjai nori būtinai padaryti Rubį pami
šusiu. Jie nenori prileisti prie prisiekusių teisėjų asmenų, ku
rie matė ant televizijos Rubį šaunant Oswaldą. Valstybės pro
kuroras nenori priimti teisėjais tuos, kurie dėl vienų ar kitų 
priežasčių nesutiktų išnešti mirties sprendimą.

Tikrumoje, visai nesvarbu, ar Ruby bus nuteistas mirtin 
ar'kalėjimam Gal būt geriausia padėti jį į kalėjimą. Su laiku gal 
jis apsigalvotų ir Šį tą pasakytų apie Kennedžio nužudymą, 
Jeigu jis ką daugiau žino. Kas liečia jo atliktą žmogžudystę, 
nėra niekam abejonių. Televizijoj žmonės matė, kaip jis nušovė 
Oswaldą. Ar jis tai padarė sąmoningai, ar ne, vargu kas gali 

, įrodyti. Dabar jis yra sveikas protiniai. Ar jo protas buvo tuo 
momeptu pakrikęs,■ niekas negali įrodyti. Net ne to piršto pa
naudojimas nuspaudimui mygtuko negali būti galutinas įrody
mas. Tokį darbą atlikdamas ir sveiku protu gali nervuotis.

I ---------- ---- ———------ .

IEŠKO IŠEITIES

Jungtinių Valstijų reporteris pranešė, kad JAV militaris- 
tai Pietiniame Vietname nutarė atsikreipti į civilinius amerikie
čius Pietiniame Vietname dėl patarimo, kaip būtų geriau kovoti 
prieš partizanus. Reikia tikėtis, kad civiliniai turės daugiau iš
minties ir duos gerų patarimų — pasitraukt iš tenai visai.

Kai kas spėja, kad tuomi ieškoma išeities, pasiteisinimo, 
jeigu būtų prieita išvados, jog vienintelis amerikiečiams išėji
mas, tai pasitraukti iš tenai, kol dar neįsivėlę per giliai. Vie
naip ar kitaip, jie tenai negalės išgelbėti reakcinės kapitalistų 
klikos. Neverta dėl jos galvas guldyti.

JAM REIKTŲ PAČIAM PAGALVOTI

J. Kardelis rašo Nepriklausomoj Lietuvoj:

“... jau daugelio pavardes matome išplautųjų smegenų 
eilėse. Smegenų plovimo procesas taip gudriai ir tokiu inten
syvumu vykdomas, kad to nemato nei tie išplautasmegeniai, 
kurių tarpe jau matome eilę dipukų... Tai apgailėtiniausis šių 
metų reiškinys”.

Smegenis išplauti gali tik smegenų savininkas. Ir tik tie 
jas gali išplauti, kurie atviromis akimis žiūri j gyvenimą. 
Anksčiau ar vėliau, jie pamato tikrovę, pamato tiesą.

J. Kardelis gerai padarytų praplaudamas savo smegenis. 
Jis labai toli atsilieka. Tiesa, gal jau per vėlu jam tai padaryti, 
bet žmonės sako, kad niekad nevėlu, tik reikia turėti norą.
■ I Kas nenori praplauti savo smegenėles, leidžia joms rūdyti, 
tas didžiausią žalą daro sau ir savo draugams, kurie linkę klau
syt: jo. . ■ ' ■ ’ : ■

Stipresnės Dvasios Reikia...
J. Subatavičius

Legendos skelbia, kaip senovėj 
Gyvenę atsiskyrėliai miškuos, 
Kaip maistui šakneles jie rovę, 
Kaip nakčiai gulę lapų pataluos 
Ir jautęsi geismų valdovai.

Esą, jų didžiadvasių būta, 
Jie tramdydavę žvėris laukinius; 
Iš tako traukęsi jiems liūtai, 
Išvydę veriančių akių žvilgsnius, —- 
Negrėsęs jiems pavojus Žūti.

Bet daug stipresnės dvasios reikia 
Akiplėšas sudrausti įžūlius, 
Apgint nuo jų senutę, vaiką, 
Sušert gobšuoliui per nagus smilius, 
Čiupt ranką, kuri peilį laiko;

Per minią eit majestotingai 
Valingu, spyruokliuojančiu žingsniu; 
Kas mirksnis jaustis tarsi ringe, 
Ramiam išlikti sūkury žmonių, 
Jiems būti Atlasu petingu.

Pranas Gutauskas

Hitlerio Nebėra, Bet Hitlerizmas Kelia Galvą
Canadian Tribune, angliškas 

darbininkiškas savaitraštis Ka
nadoje, patalpino National 
White Americans Party (Na- 
cionalės Baltųjų Amerikiečių 
Partijos) laišką, platinamo Ka
nadoje tūlo pulk. J. P. Fry iš 
Scarborough, Ont. Laiškas 
spausdintas Atlantoj, Georgia 
valstijoj, JAV.

Štai tas laiškas, kurį skai
tant šiurpas ima:

Brangus Pone/Ponia:
Vienas mūsų draugas infor

mavo mus, kad jūs esate tvir
tas tikėtojas į segregaciją ir 
atsidavęs žydiško komunizmo 
oponentas.

Kad išvengus atidėliojimo, 
mes įdedame Nacionalės Bal
tųjų Amerikiečių Partijos na-, 
rystės kortą. Jums tereikia 
tiktai pasirašyti ją ir jūs jau 
būsite- oficialus narys. Tuo
met, parašykite keletą žodžių 
informuodami mus apie savo 
nutarimą, o mūsų organizato
rius aplankys jus ir išaiškins 
mūsų aktyvumą Čia, Toronte.

Jūs galite pamanyti, kad to
kia procedūra yra per drąsi ar 
pasikėsinimas į jūsų privatiš- 
kumą, bet, m .no drauge, šioj 
kovoj prieš tarptautinį žydiš
ką komunizmą svarbi kiekvie
na minutė. Taigi, kad išvengus 
eikvojimo laik ', mes siunčia
me tūkstančius kortų ir lape
lių, kad atsiekus masinės na
rystės. Pasirašymas kortos ne
įpareigoja jūsų niekame, nors 
jūs būsite prašomas balsuoti 
už antižydiškus kandidatus, 
boikotuoti žydų prekes, ir t.t.

Nėra narinių mokesčių ar 
įnašų.

Jūs galite galvoti, kodėl jūs 
prašomi stoti į amerikietišką 
organizaciją. NBAP yra parti
ja baltųjų ir todėl nežiūri rube- 
žių. Mes tikime į arijonų rasės 
viršenybę, įrodytą jų didele 
kultūra ir civilizacija. Negrų 
rasės niekad neišyystė civiliza
cijos, nieko neišrado, neparašė

Paminėjo Gimtadienį
TORONTO. — Buvęs winni- 

pegietis ir dabar jau virš dvi
dešimts metų torontietis, pla
čiai žinomas pažangių organi
zacijų veikėjas ir darbininkiš
kos spaudos budavotojas Pra
nas Gutauskas, praeitą sekma
dienį vakare, išvakarėse savo 
gimtadienio, kovo 2 d., pripuo
lamai būryje savo artimųjų 
draugų paminėjo savo septy- 
niasde^iriitąjį gimtadienį.

Pranas Gutauskas savo lig
šiolinį gyvenimą gražiai pa
puošęs su visuomenine veikla ir 
dideliu pasiaukojimu dėl dar
bininkų klasės reikalų gynimo. 
Jis kilnų gyvenimo kelią nuėjo 
gyvendąmas Winnipege; atvy
kęs j Torontą čia irgi visą lai
ką garbingai laikėsi pažangių jų 
organizacijų ir spaudos išlai
kyme pirmose eilėse. Kelis me
tus energingai dirbo Liaudies 
Balso administratoriaus parei
gose, kėliau L.L.D. Kanados 
Veikiančiame Komitete ir da
bar jį sutiksi įvairiuose komi
tetų posėdžiuose kaip vado- 
vautoją ar parengimuose, kaip 
talkininką.

Jis minėdamas savo garbin
gą gimtadienį nelinkęs sulėtin
ti savo veiklą. Vienam draugui 
pareiškus, kad jau nekiek 
mums liko gyventi, Pranas at
kirto : “Mes jauskimčs kad dar 
tik pradedame gyventi”.

Atžymėdamas savo gimta
dienį, prisiminė ir Liaudies Bal
so išlaikymo reikalą. Tam rei
kalui Pranas išėmęs dešimkę iš 
piniginės padėjo ant stalo ir 
sako: “Čia dėl Liaudies Balso 
nuo buvusio winnipegiecio”. 
Kiti ten dalyvavusieji šeši 
draugai papildė jo auką, paau
kodami po $2.00.

Maloniai praleidę porą valan
dų su Pranu ir palinkėję Pra
nui laimingos, visuomeniškai 
brandžios ir džiaugsmingos gy
venimo kelionės iki šimtamečio 
jo gimtadienio, išsiskirstėme į 
namus.

Kostas

gerų simfonijų ir nesudarė al
fabeto. Jie yra daug žemesni už 
baltuosius. Mes tikime j pasiun
timą visų negrų atgal į Afri
ką, iš kur jie atsirado.

Žydų klausimu, mūsų linija 
yra daug griežtesnė. Mes rei
kalaujame, kad būtų areštuoti 
visi žydai, įvelti į komunistinius 
ar zionistinius suokalbius, vie
šai teisiami ir nužudomi. Visi 
kiti žydai būtų tuojaua sterili
zuoti (padaryti nevaisingais) 
taip, kad jie negalėtų veisti 
daugiau žydų. Tas svarbu, ka
dangi žydai yra kriminalistai 
kaip rasė, kuri aktyviai veikė 
antikrikšČioniškuose suokal
biuose per visą savo istoriją.

Mes einame prie pergalės. 
Mes turime pozityvią, aktyvią 
programą. Tiesa yra mūsų pu
sėj. Bet kad laimėjus, mums 
reikia jūsų pagalbos. Padėkit 
mums išplatinti vieną milijoną 
antižydiškų lapelių 1964 me
tais. Duokit mums žinoti nieko 
nelaukiant, kad mes galėtume 
pradėti išdirbti savo planus dėl 
ateinančių rinkimų.

Jūsų už Baltą Pasaulį,

Pulk. J. P. Fry,

Nacionalis organizatorius 
(Kanada)

Štai jums tikras nacizmas 
Jungtinėse Valstijose ir Kana
doje. Nacizmas, kuris Europo
je žudė žydus ir kitus stovyk
lose, apkrėsdami ligomis, žu
dydami dujomis ir 1.1.

Kai kas pasakys, kad tai 
pusgalvių darbas. Taip kalbėjo 
Vokietijoj apie Hitlerį ir jo 
sėbrus.

Aktorius Marlon Brando pa
reiškė, jog pasirašydamas su
tartį su jūdžių kompanijomis 
reikalaus, kad sutartyje būtų 
įrašyta, jog tie filmai, kuriuo
se jis dalyvaus, nebūtų rodo
mi segreguotuose kino teat
ruose.

Vakarų Vokietijos valdžia 
atmetė Rytų Vokietijos val
džios pasiūlymą, kad Vakari
nio Berlyno gyventaojams bū
tų išduodami leidimai atlanky
ti gimines Rytų Berlyne per 
Velykas.
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Pastabos I
Nesutarimai Vakarų fronte 

vis didėja. Prekyba su Kuba, 
Kipro sala, Pietinis Vietnamas 
— taršo NATO sąjungininkų 
santykius, pykina vieną su ki
tu.

Ko gero jie gali dar savo tar
pe ir susirauti, kaip Graikija su 
Turkija Kipro klausimu.

Tenka manyti, ’kad karo bus 
išvengta. Tačiau susipykimas, <

Liaudies Balsas

Ateistai šiandien

Niujorkietis Frederickas Nol- 
dė, Pasaulinės bažnyčių tary
bos tarptautinių reikalų vedė-, 
jas, bažnyčių tarybai’ siūlo pri
imti tarimą ateistų klausimu.

Neldė aiškina, kad ateistai 
(bedieviai) turį lygią teisę būti 
ateistais, kaip religiniai žmo
nes turį teisę būti religiniais. 
Tarp vienų ir kitų turėtų gy
vuoti koegzistencija — taikus 
sugyvenimas.

Tai nauja vienos religinės 
sektos vadovo mintis. Ateistus 
jis stato lygiom su tikinčiai
siais.

Šimtmečiais ateistai buvo
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Vietnamo klausimu, taipgi 
reiškiasi didelis nesutarimas.

Amerikos reakcionieriai no
rėtų tenai mestis į pilnos rū
šies karą, veržtis net į šiauri
nį Vietnamą, iš kur esą parti- 

' zanai gauną paramos, tačiau
negauna iš savo sąjungininkų 
pritarimo,

4r
Paklusniausia Amerikiečiams 

Vietnamo klausime yra Brita
nija. Ji sutinka remti visus 
amerikiečių žygius tenai,

Italijos premjeras taipgi no
ri būti nuolankus* amerikie
čiams, pritarti jiems. Bet klau
simas, ką pasakytų Italijos mi
nistrų kabinetas, parlamentas, 

Ten yra koalicihė valdžia.
O Francija ir kiti NATO na

riai vėl į skirtingas puses su
ka. Francija siūlo Vietnamui 
neutralumą, kiti reikalą tartis.

Taip tai nesutarimai ir nesu
tikimas savųjų ta?pe Vakaruo
se ne mažėja, o vis didėja.

įtr
Galima pasakyti, kad reak-

cionieriams n^besiseka. O nesi
seka jiems labiausiai nuo to lai
ko, kai iškilo Tarybų. Sąjungos

Ispanų šokį iš R. Glazunovo, tai R. Baranauskoitė ir R. Min- 
baleto Raimonda atlieka solis- deris.

Kg Kiti Rašo Į
Reikia atsikratyti 
senų samprotavimų

Sen. Claiborne Pell, ilgai bu
vęs valstybės departamento už
sienio reikalų tarnyboj, penkis 
kartus buvęs Vokietijoje, įspė
ja, kad ir prezidentas Kenedis 
ir prezidentas Johnsonas “as
meniniai ir neatskiriamai su- 
sijo mus su Berlynu”.

Pati JAV šalis “įpainiota į 
pavojingus spąstus” pažadais 
vakarinei Vokietijai laikyti 
Berlyną savu miestu, kuomet 
bet kiek realiai pažvelgus tatai 
neįmanoma.

siūloma taikos ir taikaus sam-1 
būvio politikai

Jeigu Tarybų Sąjunga va
duotus! karine,^ o ne taikos po
litika, kaip nekurie kraštuti
niai kairieji reikalauja, tai 
šiandien Vakarų ' fronte jo
kiems nesutikimams nebūtų 
vietos. Jie visi būtų atidėti į ša
lį. Eitų iš vieno.

O dabar, vietoj šaltojo karo, 
tarp Rytų ir Vakarų kyla pre
kyba, kultūrinis santykiavi-
m as, i

Ir pažangiajam judėjimui 
daug lengviau Vystyti savo kul
tūrinį darbą.

Matome, jau dabar gyveni
mas pradeda rodyti taikos poli
tikos gerus rezultatus,

■fc 1
Iškilusios diskusijos dėl ka

ralienės atsilankymo į Kanadą, 
vis tik dėl to, savyje iškelia 
kai ką konstruktyvaus.

Atsiranda visuomenininkų, 
kurie, smerkdami seperatistus, 
ima nagrinėti, ar reikalinga 
Kanadai karalienė.

Nors nedrąsiai, bet kyla 
balsai, kad Kanadai būtų ge
riau numesti Dominijos vardą, 
pasiskelbti respublika.

Reikia pripažinti, jog tai 
konstruktyvios mintys.

i

Konservatyviame žurnale 
“Saturday Evening Post”, šis 
senatorius nurodo, kad JAV, 
taip ir Britanija ir Prancūzija 
neturi teisėto užtikrinimo “lais
vam keliui” per rytinę Vokieti
jos teritoriją į Berlyną. Jis sa
ko:

“Mūsų buvimas Berlyne ir 
mūsų tvirtinimas prie jo pa
remtas teorija, kad Berlynas 
kada nors bus sostinė apvie- 
nytos Vokietijos. Bet mūsų pa
reikštas siekis apvienyti Vokie
tiją neturi bet kokios progos 
esamose sąlygose įgyvendini
mui. ,.”

Rytinė Vokietija nesivienys 
Vakarų sąlygomis, o Vakarai 
nenori neutralios Vokietijos.

—- Vilnis

Ar tai ne tragedija?

Aną dieną “Vienybėje” Pra
nė Lapėnienė paskelbė kai ku

lk
Aš labai abejoju, kad vardo 

pakeitimas daug ką Kanadai 
duotų.

Tenka prisiminti tuos muzi
kantus, kurie sėdynes mainė, 
kad geriau sugrojus.

Taip ir čia.
Respublikos vardas daug ką 

neduos, jei valdytojai liks tie 
patys.

Tačiau, kaip nesakysime, jei 
judėjimas už Kanados respub
likos steigimą pasireikštų, tai 
jis kanadiečių tarpe rastų ne
mažą pritarimą,

1. Janąuskas

niekinami, persekiojami. Kiek 
jų išžudyta! Daugiausia žiau
rumu pasižymėjo Romos kata
likų dvasiškija. Dar ir dabar 
katalikiškose šalyse ateistams 
civilinės teisės varžomos.

Bet Šiandien ateismas, ypač 
socialistinėse šalyse, toks dide
lis, kad joki religiniai fanati-

rias poeto Fausto Kiršos jai ra
šytų laiškų ištraukas. Baisu 
net skaityti tai, kas seka že
miau:

“... Aš pabėgau... su vasa
riniu paltu ir lazdele. Taip iš
gyvenau dvi žiemas. Pulkinin
kai, valdininkai išbėgo su ka
somis, su maišais paltų ir filt
rų. Iš mano pažįstamų nei vie
nas man nepasiūlė šiltesnio ap
daro. Žmogaus savymeilė neap
rėžta. .. čia vyksta visokios 
spekuliacijos. Pinigų išmislion- 
čiai pasidaro, visko susikombi
nuoja”.

F. Kirša mirė skurde.

Ar tai ne tragedija?

Poetas tur būt pamiršo pri
minti vieną ‘įsmulkmeną”: at
vyko čion ir tokių, kurie atsi
vežė laikrodėlių, Žiedų, visokių 
brangenybių, —- net, sakoma, 
ir auksinių dantų, išplėštų iš 
burnų tų, kuriuos patys nužu
dė.

Ir jie čia sau ramiai gyvena!
— R. Mizara

"Malka boska..

Vienoje šalies sostinės, Va
šingtono, bažnyčioje, lietuviai 
klerikalai išsiderėjo kamputį ir 
ten pakabins šiluviškės Mari
jos "cudauną abrozą”.

Jau seniai tęsiasi diskusijos 
visoje Lietuvos priešų spaudo
je: Kodėl vyskupas Brizgys pa
rinko šiluviškės Marijos “ab
rozą”, o ne Vilniaus Aušros 
Vartų?

Ir ginčijasi pradedant men
ševikais ir baigiant voldemari- 
ninkais.

O man — nei šilta, nei šalta. 
Šiluvą ne tik rašytoja Žemaitė 
vadindavo “Šidlava”, o ir visi 
žemaičiai.

Gi kas liečia Aušros Vartų 
“cudaunąjį abrozą”, lenkai jį 
vadina “Matka Boska Astra- 
bramska”.

Pagalinus, lenkai (Čikagoje) 
žada atsiimti “Astrabramską- 
ją Matką Boską”. Nebe reikalo 
juk Vaidylų Mykolas su jais ve
da "vi.eėną vainą".

• L, Jonikas

kai jo nebegali sulaikyti.
J. Gastūnas

Taip daro progreso priešai

Dr. Martin Broszat istorikas 
nacių kriminalistų byloj, Lim- 
burge, liudijo, kad Hitlerio 
skiepinama “nordikų” viršeny
bė pirmiausia buvo taikoma 
prieš komunistus, paskiau nau
dota prieš visus nacių priešus, 
neišskiriant ir vokiečių.

Ta žalinga politika atėmė gy
vastis vien žydų 6,000,000. O 
kiek kitų tautybių?

Prie kitų pamokų, reikia įsi
samoninti ir ta, kad visur ir 
visi reakcininkai pirmiausia 
puola komunistus, paskiau tai 
plečia iki apima visus jiems 
priešingus žmones.

Taip buvo Vokietijoj. Taip 
yra Prancūzijoj, JAV ir kitose 
šalyse.

Kraštutiniai reakcininkai, 
ypač fašistai yra visos žmoni
jos priešai.

Hitlerizmas Europai baisiai 
brangiai atsiėjo. -

— V. Andrulis

Pavojingas žaidimas

Užsitarnavo atlyginimą

Tamošius buvo tvirtai nsši- 
statęs neužsukti į jo dažnai 
lankomą saliūną eidamas na
mo iš darbo. Ir ištesėjo. Bet kai 
jau buvo nuėjęs du blokus, su
stojo ir pradėjo svyruoti, >

“Puikiai išsilaikei, brolyti", 
tarė jis sau. “Einamjatgal, aš 
tave užfundysiu už tai”.

Didelis sutaupymas

“Labai apgailestauju”, tarė 
kaimynas mažam krūutivinin- 
kui, kurio krautuvėj įvyko 
gaisras. “Nuostoliai tur būt la
bai dideli?”

“Nemaži, bet galėjo būti dar 
didesni”, atsakė parduotuvės 
savininkas. “Prieš savaitę vL 
sas prekes nuvertinau 25 pro- 
centais dėl išpardavimo”.

Q _ 1

Lokalinis šaukimas

Torontietis, lankydamasis 
Winnipege, pranešė per telefo
ną žmonai, kad kelionė pavyko. 
Rodės viskas gerai, bet jis bai
siai pasišiaušė, kai buvo pra
nešta, kad už tai jam kainuos 
60 centų.

“Tai apiplėšimas!” 1 sušuko 
jis. "Toronte, galėtum už tokią 
kainą pasikalbėti su pačia pek
la”. .

“Galimas daiktas”, atsakė 
telefonistė. “Toronte būtų lai
koma lokaliniu pasikalbėjimu”.

JAV valstybės sekretorius 
Dean Rusk perspėjo šiaurinio 
Vietnamo vadus. Girdi, jie žai
džią pavojingą žaidimą. Bend
rai, komunistai žaidžią pavojin
gą žaidimą.

Iš ko gi tas “pavojingas žai
dimas” paeina? Deanui Ruskui 
pavojus vaizduojasi tame, kad 
Azijos kairieji, komunistai, ne
utralieji ir kitoki, nesuderina 
savo pažiūrų ir veiksmų su 
JAV imperialistų pažiūromis. 
Jie nenori ir tiek pasiduoti JAV 
diktatui, kuris nori išlaikyti te
nai reakcinius režimus.

Tikrumoje, tai reiktų perspė
ti amerikiečius ir kitus, kurie 
kišasi į Azijos žmonių reika
lus. Azijos žmonės turi savo 
bėdas. Jie riša jas, kaip išma
no. Jie ten gyvena, jų ir reika
las.

Jungtinės Valstijos turėjo 
savo bėdų ir dabar turi. Ką jos 
pasakytų, kad, pavyzdžiui, Ki-

Ar žinote, Kad:
Mūsų saulės sistemoj be jau 

visiems gerai žinomų devynių 
planetų, Merkurijaus, Veneros, 
Žemes, Marso, Jupiterio, Satur
no, Urano, Neptūno ir Pluto, 
yra dar 1,500 mažų planetė- 
lių.

Vienos iš jų diametre turi tik 
kokią mylią, o kitos net iki 500 
mylių.

Jos randasi pasisklaidžiusios 
ruožte tarp Marso ir Jupitęrio. 
Nuoga akimi nematomos, iš
skyrus vieną — Vistą.

Vienos iš jų orbita labai iš
tįsusi. Vienu tarpu ji būna vos 
17,000,000 mylių nuo Saulės, o 
kitu — net 180,000,000 mylių.

Tikėsi! ar ne?
Kanada praėjusiais metais 

pardavė Tarybų Są jungtį už 
$150,000,000, o pirko Tarybų 
Sąjungoje už $2,000,000.

Kinijai pardavė už $104,000,- 
000, o Kinijoj pirko už $5,000,- 
000.

(O reakcionieriai visuomet 
rėkia, kad prekyba su komu
nistais yra nepelninga.)

nija atsiųstų savo patarėjus ir 
ginkluotas jėgas padėti neg
rams išgauti lygias teises? Jei 
kas pakritikuoja pietinius atža
gareivius ir tai amerikiečiams 
nepatinka.

K. S.
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Montrealo Žinios
Pakartotinas Priminimas

Kovo aštuntoji, kaip jau ži
noma, skiriama apvaikščioji- 
mui “Tarptautinės Moters Die
nos”. Šios kolonijos skirtingų 
tautų pažangios moterys, ko
operuojant ir lietuvėms, bend
romis jėgomis ruošiasi šią šven
tę iškilmingai paminėti. Pro
grama susidės iš meninių ka- 
valkųp kalbėtojų, kurių tarpe 
turėsime viešnią kandidatę į 
parlamentą, didelę kovotoją už 
taiką — Mrs. J. Dennelie. Kal
bėtojos nušvies moters dienos 
minėjimo reikšmę, jos uždavi
nius šeimyniniame ir visuome
niniame gyvenime, o svarbiau
sia moters rolę, tai kovą už iš
laikymą taikos visame pasauly
je.

Paminė jimas įvyks 8 d> kovo 
% v. p.p. Ik rainų Kultūros na
muose — 6546 St. Lawrence St 

1 DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SĄJUNGA 
IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 
TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

■ i

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service
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; Velykinė Kelionė į Lietuvą
Nuo Kovo 13 iki 31, 1964

Dvi savaitės Lietuvoje su atsilankymais pas gimines 
mažuose miesteliuose ir kaimuose, taipgi Vilniuje, Kaune 
ir 2'dienos Maskvoje. Vizas galima gauti dėl 18 keleivių, 
labiau pageidaujant senųjų emigrantų. Lietuvis kelionės 
vadovas. Kaina iš Montrealo ir ątgal į Montrealą: Kana- 
diškais $1,061. Tas apima transportaciją sprausminiais 
KLM ir Aeroflot orlaiviais, taipgi viešbučius, maistą ir 
jekskursijas Lietuvoje ir Maskvoje. Kelionė yra pakarto
jimai ųiūsų liepos mėn. kelionės.

Kreiptis angliškai ar lietuviškai pas A. Nirenberg 
Trave! Bureau Ltd., 1255 University St., Montreal 2, P. Q. 

Telefonas: 861-1866

Šios kolonijos lietuviai, ypatin
gai moterys, nuoširdžiausiai 
kviečiami atsilankyti į šį pami
nėjimą, nes laiką tikrai gra
žiai, kultūringai praleisite, prie 

: to dar bus ir kavutė su už
kandžiais.

Pagerbtas Ilgametis Veikėjas

Vasario 22 d. puošnioje “Blue 
Bird Club” svetainėje buvo la
bai gražiai, kultūringai pagerb
tas ilgametis veikėjas, ypač di
delis unijų budavotojas Alex 
Gauld jo 70-jo gimtadienio pro
ga.

Į jubiliejanto pagerbtuves 
atsilankė gausybė svečių, jo ar
timų idėjinių draugų, su ku
riais per desėtkus metų bendrai 
dirbo pažangiame judėjime, or
ganizacijų ir unijų vadovai, ku
rie apibūdino jubiliejanto at
liktus kilnius visuomeninius 

darbus, perdavė širdingiausius 
linkėjimus ir įteikė dovanėles. 
Buvo džiugu matyti, kad šiame 
kultūringame pobūvyje atsilan
kė nemažas skaičius ir lietuvių.

Svečiai buvo labai gražiai pa
vaišinti. Pasilinksminę, pasikal
bėję ir labai kultūringai pralei
dę vakarą, grįžo į namus malo
niai nusiteikę.

Sergantieji

Jau labai seniai sunki liga 
kamuoja Barborą Kuraitienę, 
o šiuo laiku ligonė randasi 
Montrealo Neurological Insti
tute, kur buvo padaryta opera
cija.

Šiuo laiku sušlubavo sveika
ta drg. Stasiui Virbalui. Gydy
tojų priežiūroje, gydosi namuo
se.

St. Repšys išvyko į ligoninę 
patikrinti savo sveikatą. Nete
ko sužinoti, kurioje ligoninėje.

Taipgi susirgusi Dudonienė, 
gyvenanti už Montrealo ribų. 
Kokia liga serga neteko patirti.

Visiems sergantiems linkiu 
kuogreiČiausiai pasveikti.

Padidėjo šeimos

Jaunieji E. ir E. Keršuliai 
susilaukė sūnelio; taip gi A. ir 
M. Ruffo (Milda Silevičiūtė — 
Anės ir mirusio Jono Bilevi- 
čiaus duktė) susilaukė dukre
lės.

Abieji tėvai ir tėvukai tuo 
labai džiaugiasi.

Išvyko j Floridą
J.Čelkiai, seni šios koloni

jos gyventojai šiuo laiku kai
tinasi Floridoje.

—o—
Svečiuojasi pas Tėvelius

Sofija Smith (Jarmolinskų 
dukrelė) iš JAV atvyko su vai
kučiais praleisti savaitę laiko 
pas tėvelius, o anūkai pas tė
vukus.

Išsiskyrė iš Gyvųjų Tarpo
Po ilgos ir sunkios ligos 26 

d. vasario mirė Kazys Likas. 
Apie velionį bus plačiau para
šyta sekančiame LB numeryje.

K.

Dar Viena “Nelaimė” 
Užgriuvo Lietuvį

Pr. Alšėnas, Nepriklausomos 
Lietuvos bendradarbis, parašė 
tame laikraštyje ilgą straipsnį 
apie duoną. Baigdamas jis pra
virksta :

“Nepriklausomoj Lietuvoj 
ir, netgi, carų priespaudos lai
kais — niekas to padaryti ir 
nesikėsino. Laisvoj Lietuvoj 
nors buvo įsteigta moderni 
duonos kepykla ‘Parama’ Kau
ne, o taip pat — ‘Paramos’ 
skyriai arba kitos mažesnės ke
pyklos apskričių miestuose ir 
mažuose miesteliuose, tačiau 
kaimai tebekepė patys juodą, 
kvepiančią ruginę duonelę, 
taip, kad net kaimų aplinku- 
mo oras prisitvinkydavo tuo 
maloniu kvapu. Bet vis dėl to 
atsirado tokie, kurie iš mūsų 
kaimo šeimininkių kuonos ke
pimą atėmė. Kas jie, — O gi 
aukštesnės rūšies baudžiavos 
nešėjai, negu rusų carų laikais 
— bolševikai. Dabar; sukolcho- 
zintoj Lietuvoj, nėra jokios 
nuosavybės, nebėra grūdų, ne
bėra ir duonos kepimo...

“Žmonės eina į krautuves 
pirktis duonos, dažnai tinkamai 
neiškepusios, vandeningos ir, 
iš viso — jeigu dar turi už ką 
duonos nusipirkti.

“Toks nūdienis sukolchozin- 
tos, suelgintos Lietuvos gyve
nimas”.

Ko čia reikia, tai pridėti 
“Amen”.

Pirmiausia, ir “nepriklauso
moj” Lietuvoj ne visi gerai iš
kepdavo duoną. Daugelis vals
tiečių dar turėdavo primaišyti 
ir pelų, kad sulaukus naujo 
derliaus.

Dabar visi perka kepyklose 
keptą duoną. Nebereikia pa
tiems prakaitą lieti sukant na
mines girnas, smilkinant savo 
pečius. Moterys nebevargsta 
prie ratelių. Vyrams neberei
kia vyžas nešioti. Pr. Alšėnas 
turėtų parašyti nekrologus ir 
vyžoms ir daugeliui kitų senie
nų.

Beje, jei neklystu, Pranys 
nekepa pats duonos ir Kanado
je. Nenori jos kepti patys ir 
farmeriai, kuriems galima pa
siekti keptą duoną. Ir kaipgi, 
Praneli, gali apsieiti be tos vi
są apylinkę užliejančios ska
niu aromatu juodos duonelės?

K. S. .

Kas Kaip Remia
Liaudies Balsį

W. Rekstys, Eden, Ont., už
rašė naują prenumeratą į Lie-. 
tuvą ir paaukojo $1.50.

P. Kisielienė, Montreal, pri
siuntė atnaujintų prenumeratų 
ir $7.50 surinktų aukų. Auko
jo: K. Milevičius $5.00; L. 
Kaušpėdienė $2.00 ir J. V. 50c<

K. Roman, Fenwick, Ont.. 
J. Kevėža ir T. Rimdžius, to- 
rontiečiai atnaujino po prenu
meratą į Lietuvą.

J. Kriaučiūnas, Toronto, per 
V. Matonį pridavė $5.10 aukų.

A. Morkis, Toronto, reikšda
mas padėką visiems jį ir jo šei
mą užjautusiems liūdesio va
landose, paaukojo dėl LB para
mos $10.00.

V. Strazevičius ir K. Pempė, 
torontiečiai, atnaujindami po 
prenumeratą į Lietuvą, paau
kojo po 50 c.

Pr. Gutausko, Toronto, gim
tadienį minint suaukojo ir pri
davė dėl LB paramos $22.00 
aukų. Aukojo: Pr. Gutauskas 
$10; A. Kavaliauskas, C. Mor
kūnas, J. Valaitis, F, Vinskas, 
P. Mockaitis ir K. Kilikevičius 
po $2.00. j i

A. Wikis, Hamilton, Ont., 
lankėsi LB raštinėje, atsinauji
no prenumeratą ir paaukojo 
$2.00.

Visiems už pasidarbavimą ir 
aukas'širdingai ačiū.

Administracija

LONDONAS. — Anglijos lai
vų kompanijos ir stambūs biz
nieriai protestuoja prieš Jung
tines Valstijas, kurios trukdo 
užsienio prekybą su socialisti
nėmis šalimis.

WINDSOR
i į DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.

I Windsor yra viena iš vėliausių Ir moderniškiausių Dry 
Cleariing šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

20 metų patyrimas garantuoja darbą.
I Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greitas
1 1205 CHURCH AVE. PO.8-6679

VERDUN, QUE. Šimtai vilniečių susirinko į t paminėti įžymiojo jubiliejaus i gimimo metinių. Nuotraukoje! 
Valstybinės Filharmonijos salę į — Kristijono Donelaičio 250 I dalis susirinkusiųjų.
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A. BaČiurinas, G. Nabatovas
Iš rusų kalbos išvertė Vyt. Martišius

Kovos Dėl Vilniaus
(Tąsa)

Atėjo naktis. Paskutinė Vil
niuje . apsuptos fašistų įgulos 
naktis.

Netgi gamta sukilo prieš vo
kiečius. Vidurnaktį pasipylė 
liūtis. Miestas paskendo tamso
je. Bet tarybiniai kariai toliau 
blokavo' išlikusius pasipriešini
mo židinius.

Pėstininkai buvo be galo į- 
niršę. Jie užsiropšdavo ant na
mų stogų ir iš ten fašistinių 
vapsvų lizdus apmėtydavo gra
natomis ir buteliais su pade
gamuoju skysčiu,

Basanavičiaus, gatvėje vieno 
gyvenamojo namo rūsyje slė
pėsi apie šimtą vokiečių. Fa
šistai organizavo žiedinę gyny
bą, ir iš čia juos buvo labai 
sunku išrūkyti. Tada karių 
grupė su vyresniuoju, seržantu 
Solovjovu priešakyje’ prišliau
žė tamsoj prie rūsio langų ir 
į hitlerininkų slėptuvę) švyste
lėjo keletą butelių su padega
muoju skysčiu. Kilo gaisras. 
Po kiek laiko priešo kareiviai, 
draskydami nuo savęs degan
čius drabužius, lindo pro lan
gus į kiemą ir pasidavinėjo į 
nelaisvę.

Visur buvo likviduojami pa
sipriešinimo židiniai, kur vo
kiečiai ypač atkakliai buvo įsi
kibę į kiekvieną rūsį, į storas 
bažnyčių sienas, į kiekvieną 
aikščių metrą miesto centre.

Kas valandą apsuptųjų padė
tis darėsi vis sunkesnė, bet vo
kiečių grupuotės nesiliovė prie
šintis. Kaip vėliau paaiškėjo iš 
belaisvių parodymų, daugelis 
hitlerininkų, ypąč karininkų, 
bijojosi atsakomybės! už savo 
piktadarybes okupuotoje teri
torijoje. Jie vis dar itebesivylė 
po vieną prasismelkti iš .ap
siausties;

Tuo tarpu eiliniai kareiviai 
buvo visiškai demoralizuoti. 
Begaliniai mūšiai taip ištampė 
nervus, kad visi nežinojo, kur 
dėtis.

Mieste dar tebevyko kauty
nės, kai 144-osios divizijos ko
mendanto administracijos bū
riui buvo iškeltas sunkus, bet 
garbingas uždavinys: reikia 
prasibrauti į centrą, prie Ge-' 
dimino kalno, ir i ten, pilies 
bokšte.— aukščiausiame Vil
niaus pastate, — iškelti Rau
donąją vėliavą.

Būriui vadovavo leitenantas 
Andrianovas, žmogus drąsus, 
labai, ištvermingas, ' Lenino 
komjaunimo auklėtinis.

Kariauti Andrianovas pradė
jo apsnigtuose pamaskvės lau
kuose. Iš ten su 144-ąja šaulių 
divizija jis žygiavo į vakarus. 
Buvo sužeistas, pateko į ligo
ninę, Vos pasitaisęs, skubėjo 
pasivyti savo dalinį. Ir vėl — 
į mūšį. Kiek jiį buvp — nesu
skaičiuosi. |

Tylos valandėlėmis jis rašy

davo namo trumpus laiškus. 
Kaip laukdavo jų žmona! De
šimtis kartų juos skaitydavo 
sūnui. Abu juodu rašydavo il
gus, išsamius atsakymus. Te
gul žino tėtė, kaip jie gyvena, 
ir lai jais nesirūpina. Aišku, 
Marijai buvo nelengva vienai 
auklėti sūnų. Bet juk ji tikėjo, 
kad vyras grįš — ir tada vis
kas bus gerai...

O tuo tarpu Andrianovą ka
ras mėtė iš vieno ruožo į kitą. 
Galų gale, ar ne vis tiek, kur 
kovoti už Tėvynę ? Tarybiniam 
žmogui vienodai brangūs pa
maskvės beržai, Baltarusijos 
eglės ir Pabaltijo pušys. Svar
biausia — greičiau išvaduoti iš 
fašistų grobikų gimtąją žemę.

Andrianovas tarnavo žvalgy
boje, vadovavo šaulių būriui, 
vesdavo žmones į ataką ir ne 
kartą laimėdavo... Buvęs 
Maskvos elektros lempų ga
myklos šaltkalvis, o vėliau vy
resnysis seržantas Andriano
vas tapo leitenantu.

Jam, dalies veteranui, ir bu
vo pavestas šis atsakingas už-, 
davinys.

Laiko pasiruošti buvo labai 
mažai, leitenantas atrinko 12 
labiausiai prityrusių žmonių — 
paaiškino jiems uždavinį ir 
kiekvienam davė po keturias 
granatas. Pasiėmė du rankinius 
kulkosvaidžius ir auštant išvy
ko į 449-ąjį pulką, kuris kovėsi 
Gedimino kalno prieigose.

Miestą gaubė rūkas. Jo prie
dangoje 12 drąsuolių šliaužte 
prišliaužė prie senovinio bokš
to. Priekyje, prie krūtinės at
sargiai spausdamas vėliavą, ro
pojo seržantas Arslenas Mir- 
chadarovas. Kažkur visai' gre
timai trinksėjo sviedinių ir mi
nų sprogimai, girdėjosi tankus 
kulkosvaidžių ir automatų ka
lenimas. O Gedimino kalne kaž
kodėl buvo tylu. Gal būt, čia 
jau nebėra fašistų?

Ir staiga į grindinį, visai ar
ti, dažnai ir skardžiai ėmė cak
sėti kulkos. Hitlerininkai pa
stebėjo karius. Sprendžiant iš 
tankios ugnies, fašistų buvo 
daug. Bet trauktis negalima. 
Įsakymą truks plis reikia įvyk
dyti. Netgi savo gyvybės kai
na.

Septynis kareivius palikęs 
bokšto papėdėje, Andrianovas 
paliepė jiems atsakyti priešui 
ugnimi ir tuo pačiu nukreipti 
jų dėmesį. O pats su kitais ka
reiviais šoko prie bokšto.

Stipriai rankose spausdamas 
vėliavos kotą, seržantas Mir- 
chadarovas ėmė kepurnėtis į 
viršų nelygia, su išsikišimais 
bokšto siena. Paskui jį ropštė
si Andrianovas ir kiti kariai. 
Štai pagaliau viršus. Vargais 
negalais Andrianovas ir jo 
draugai pralindo pro siaurą 
langelį ir atsidūrė ant stogo.

Vokiečiai pastebėjo drąsuo-

liūs ir ėmė į juos šaudyti. Neto
li jų sproginėjo sviediniai ir 
minos. Sprogimo banga vieną 
karį nuvertė nuo stogo. Vos iš
silaikė kitas, spėjęs įsitverti iš
sikišimo.

Leitenantas Andrianovas, 
seržantas Mirchadarovas ir dar 
vienas karys, nors ir smarkiai 
apšaudomi, užsliuogė ligi špilio 
ir prie jo pritvirtino kotą su 
raudonu audeklu. Ir štai saulės 
spinduliai, prasiskverbę pro 
balto rūko maršką ir gaisrų dū
mus, nušvietė skaisčiai raudo
ną vėliavą, išdidžiai plevėsuo
jančią virš Lietuvos sostinės.

Ir nors mieste dar rūko gais
ravietės ir vyko žiaurūs mūšiai, 
žmonės žiūrėjo į besiplaikstan
čią vėliavą ir galvojo: “Perga
lė arti!..”

O vakarinėje miesto dalyje 
dar vis nenutilo šūviai, bet jie 
tolydžio darėsi retesni. Ir pa
galiau beveik liovėsi. Retkar
čiais pasigirsdavo papliūpos 
kalėjimo rajone, kur Alijevo 
pulko daliniai likvidavo pagrin
dinį pasipriešinimo židinį.

Ryte tarsi pagal komandą iš 
savo slėptuvių į gatvę išėjo vo
kiečių karininkai ir kareiviai. 
Jie sutrikę puldinėjo šen ir ten, 
ieškojo rusų ir į nelaisvę pasi
duodavo ištisomis grupėmis.

— Hitler kaput; Hitler ka
put! — be paliovos jie kartojo 
šią frazę.

Malyševo bataliono kariams 
tą dieną į surinkimo punktą te
ko atvaryti daugiau kaip tūks
tantį penkis šimtus vokiečių 
belaisvių.

Tarybiniai kareiviai skubėjo, 
jie neturėjo laiko kalbėtis su 
gyventojais, kurie iš miškų ir 
pakraščių grįžo į miesto cent
rą. Jie nuolat bėgdavo prie mū
sų karių, nusikamavusių, ap
dulkėjusių, nuo nemigos parau
dusiomis akimis, glėbesčiuoda
vo juos, spaudė rankas, siūlinė- 
jo papirosų, cigarečių, duonos.

Kiekvienas norėjo išsakyti 
savo džiaugsmą, tarti nors ke
letą padėkos žodžių, kuo nors 
pavaišinti. Juk kokia laimė: 
nugrimzdo į praeitį juodos ne
laisvės, alkio, vargo ir nuola
tinės mirties baimės dienos..'.

Liepos 13, vėlai vakare, ka
da karinės komendantūros įsa
kymu tarybiniai kariai, parti
zanai ir gyventojai pradėjo va
lyti miestą, garsiakalbiai iš 
Maskvos perdavė ilgai lauktą 
žinią.

“Šiandien, 1944 metų liepos 
13, 3-ojo Baltarusijos fronto 
kariuomenė po penkias dienas 
trukusių mūšių sunaikino Vil
niaus mieste apsuptą vokiečių 
įgulą ir iš fašistų grobikų iš
vadavo Lietuvos TSR sosti- 
nę....

Tėvynės vardu šlovingiems 
nugalėto  jams dėkodama už did
vyriškumą ir drąsą, Maskva sa
liutavo dvidešimt keturiomis 
salvėmis iš trijų šimtų artileri
jos pabūklų.

Už sumanius veiksmus 144- 
ji šaulių divizija buvo apdova
nota karvedžio Suvorovo ordi
nu, o taip pat jai suteiktas Vil
niaus divizijos garbės vardas.

Kada 144-oji Vilniaus divi

zija žygiavo iš miesto į vaka
rus, iš vieno namo tarpuvartės 
išbėgo pagyvenusi moteris. Ji 
pasižvalgė į šalis ir, pamačiu
si nuo kolonos kiek atsilikusį 
karininką, pripuolė prie jo.

— Aš norėčiau kreiptis į jus 
su dideliu prašymu, galima? — 
sutrikusi paklausė jinai.

— Prašom! Koks reikalas?
Moteris ryžtingai padavė ka

rininkui gabalą raudono audek
lo.

— Aš slėpiau jį visą karą... 
Galvojau, grįšite... Ir jūs grį
žote, sūneliai mano... Paimki
te! Tai mūsų namo raudonoji

vėliava... Tegul jinai draug® 
su jumis pergalingai žykiuoja 
mūšio laukais per vissą Lietu
vą iki vokiečių žemės ir toliau.

Karininkas paėmė vėliavą ir 
tarė: ’

— Dėkoju, motin! Aš jums 
pasižadu, kad mes garbingai į- 
vykdysime jūsų taurų priesa
ką.

Po kiek laiko leitenanto Iva
no Ivanovičiaus Malcevo vado
vaujamo dalinio priekyje su
plevėsavo raudona vėliava, ku
rią, rizikuodama savo gyvybė, 
nuo hitlerininkų išsaugojo lie
tuvė patriotė. j

Pabėgusi Nuo Mirties
____________________ I

A. Geniuvienė

Visa, kas čia pasakojama, 
paremta archyvuose išliku
siais dokumentais ir pabėgu

sios nuo mirties moters prisi
minimais. — Autorė.

Pusiaunaktį Teresė Brazaus
kienė išgirdo atvažiuojančio 
vežimo ratų bildesį. Jos nedide
lis medinis namelis stovėjo pri
gludęs prie miestelio pakraščio. 
Vežimas dardėjo nuo miestelio. 
Neramios buvo paskutinės hit
lerinės okupacijos dienos Šiau
lėnuose. Areštai, šūviai bau
gindavo žmones.

Naktis buvo šviesi. Vežimui 
priartėjus, Brazauskienė pama
tė sėdinčius jame žmones: ke
lis vyrus ir vieną savo pažįsta
mą moterį — Eleną Norvydie- 
nę — to paties miestelio gy
ventoją. Vežimą supo ginkluo
ti vyrai. Ant pečių kabojo šau
tuvai, o rankose jie nešėsi kas
tuvus. Brazauskienė iŠ karto 
pastebėjo policijos viršininką 
Girdžiūną, “aktyvistus” Juod- 
kazį, Kabelniką, Masiulį, Žil
vytį, Morkį, Mikšį, Semašką, 
Šukį.

— Naktį, ginkluoti su šautu
vais? Tikriausiai, veža šaudy
ti, — dingtelėjo Brazauskienei 
mintis.

Brazauskienė pasiliko kieme 
ir klausėsi. Jos mintis nutrau
kė šūvių garsai iš ten, kur nu
važiavo vežimas.

Visą naktį prarymojo Bra
zauskienė ant palangės. Akyse 
jai stovėjo Elena Norvydienė. 
Norvydienė su vyru gyveno 
Šiaulėnų miestelyje. Hitlerinin
kams okupavus Lietuvą, jos 
vyras išėjo pas partizanus. 
Elena kuo galėdama padėdavo 
vyrui ir jo draugams. 1944-jų 
liepos mėnesį Šiaulėnų polici
ninkai Norvydienę areštavo...

Anksti rytą Brazauskienė pa
matė grįžtančius su kastuvais 
žudikus, o kiek vėliau parkelia
vo ir pats policijos viršininkas 
Girdžiūnas, be vežimo, be ark
lių.

Koks likimas tomis dienomis 
ištiko Eleną Norvydienę?

... Penkta para ji daboklė
je. Penkta para be maisto, be 
vandens. Policijos viršininkas 
tikėjosi, kad kankinama mote
ris išduos partizanus. Naktimis 
atsidarydavo daboklės durys. 
ĮVirtę girti policininkai šauk

davo:
— Mes tave pakarsim, jei 

nesakysi, kur partizanai.
Ji tylėjo. Vieną naktį iš Nor- 

vydienės kameros išvedė jauną 
rusę, atvežtą iš rytinių Tary
bų Sąjungos sričių. Ji tarnavo 
pas buožę Baltrūną Sutkiškių 
kaime. Įtaręs ją palaikant ry
šius su tarybiniais partizanais, 
Baltrūnas pats atvežė merginą 
ir atidavė policijai.

Mergina buvo dar visai jau
na, smulkaus sudėjimo, gra
žaus veiduko, papurusiomis 
šviesiomis garbanomis.

— Aš nieko nepadariau, — 
maldavo ji.

Norvydienė išgirdo šūvius. 
Už kelių metrų esančiame bul
vių lauke jaunos merginos gy
vybę nuskynė žudikų kulkos.

Už sienos buvo vyrų kamera. 
Ten draugai, Jurgis Kavaliaus
kas ir Stasys Gužaitis iš Spičių, 
Antanas Karušas iš Šiaulaičių, 
Antanas Pocius iš Jasaičių kai
mo, Šiaulėnų gyventojai Anta
nas Remeika su sūnumi Marce
linu, Čepas, Miškinis su sūnu
mi, ,

Vyrai ruošėsi bėgti. Išsitrau
kę iš daboklės krosnies metali
nį virbą, sienoje jie dkrė sky
lę. Naktį skylė bus pakanka
mai didelė ir vyrai galės išlįs
ti. Gal ir pavyks pabėgti?

Artėjo sekmadienio vakaras. 
Daboklės kieme girdėti girtų 
policininkų balsai. Daboklės 
sargas Kazokaitis, užjautęs ka
linius, pranešė, kad naktį visus 
sušaudys.

Sutemus prie daboklės priva
žiavo vežimas. Policininkai ta-' 
rėsi valsčiaus raštinėje. O tuo 
metu vyrai vienas po kito lin
do per skylę. Išsigandęs arklys 
suprunkštė. Bėgliai išduoti. Šū
viai. Policininkai apsupo da
boklę. Pabėgti pasisekė ne vi
siems. Policininkas Petrauskas 
sugriebė Norvydienę, spardė ją 
kojomis, išmušė dantis, Mote
ris neteko sąmonės. Policijos 
viršininkas Girdžiūnas ragino 
greičiau gabenti kaliniu?. Poli- 

. cininkai įmetė į vežimą ir nete
kusią sąmonės Norvydienę. Pa
smerktuosius lydėjo ginkluoti 
budeliai. Vienas jų sėdo į ve
žimą ir paėmė vadeles. Paskui 
vežimą ėjo policijos viršinin
kas Girdžiūnas, jo sėbrai Gra- 
kovinas, Petrauskas, Morkyą,

(Pabaiga ant 8 puslp.)
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Užkvietimas į Tarptautines 
Moterų Dienos Minėjimą

Kovo 8 dieną, sekmadienį, 
2:30 vai. po piet, 957 Broad
view Ave. (Don Hall) įvyks pa
minėjimas tarptautinės moterų 
dienos, kurį rengia Kanados 
Moterų Kongreso Toronto sky
rius. Kviečiamos moterys, taip
gi ir vyrai, dalyvauti.

Programą pildys suomių vy
rų choras ,ir kiti menininkai. 
Kalbės Moterų Balso ir KMK 
atstovės. Po to bus draugiškas 
pasivaišinimas kava ir įvairiais 
užkandžiais.

K.L.L.D. Toronto Kuopos Vyrai Ruošia

Vakarienę Šokius
šeštadienį, Kovo 14 d.

Lietuvių Salėj 160 Claremont St.
šis parengimas bus įdomus dar ir tuomi, kad jį ruošia 
tiktai vyrai. Vyrai paruoš ir patieks skanią dešrų ir 
vištienos vakarienę, šokiams grieš geras orkestras.

Pasivaišinimui įvairūs gėrimai
Kviečiame visus ir visas atsilankyti. Moteris ypatingai. 
Vyrai nesirengia vakarą praleisti be moterų, o vakarienę 
ruošia vieni, norėdami pasirodyti savo gabumus. Mote
rims gera proga atsikvėpti ir pasivaišinti.

Vakarienė 6.30 vai. vak, Įžanga $2.00

Restoranas Pardavimui
Parduodame restoraną UNION CAFE su 20 kam- 

I barių namu. Yra kiemas, garažas dviem automobiliam. 
| Namas atremontuotas.
K Dėl platesnių informacijų kreipkitės: 387 Sherman 
i Avė., N., Hamilton, Ont., arba telefonuokite :LI. 4-6917. 

Savininkas Ch. Pampalas.

PABĖGUSI NUO MIRTIES

Laisva įžanga.
Už Komitetą

i A. Paužiene

Torontiečiy Kronika
Kalbės Londone

I .
Torontietė Alice Maigienė, 

smarkiai kylanti Kanados dar
bininkų judėjime veikėja ir pa
sižymėjusi kovotoja už taiką, 
ateinantį šeštadienį, kovo 7 d. 
yra užkviesta Londono, Ont., 
moterų organizacijų į ruošia
mą (Tarptautinės Moterų Die
nos paminėjimą pasakyti pra
kalbą.

Paminėjimas įvyks šeštadie
nį, 8 vai. vakare, Rusų salėje.

A. Maigienė praeitais metais 
su Kanądos pioterų delegacija 
keliavo po įvairias šalis ir la
bai susiįdomavusi ir turtinga 
žiniomis apie Sibiro srytis ir 
apie įvykusį pasaulinį Moterų 
kongresą. Ji ir yra pakviesta 
apie tą papasakoti londonie- 
čiams.

Tarptautinis Moterų Dienos

Paminėjimas
Sekmadienį, Kovo 8 Dieną 

DON HALL — 957 BROADVIEW AVE. 
Programa susidės iš dainų, šokių, skaitymo 

Kalbės Mrs. Winfred Hall 
Voice of Women veikėja

Rengia Kanados Moterų Kongreso Toronto Skyrius 
Moterys ir vyrai kviečiami atsilankyti

Pradžia 2.30 vai. po piet. Laisva įžanga

Parėmė Kilnius Reikalus

Toronto Lietuvių Moterų 
klubas praeitą sekmadienį gra
žiai atsiliepė su parama dėl vi
suomeninių reikalų. Paaukojo 
$25.00 dėl legališko apgynimo 
A. Bimbos ir kitų amerikonų, 
kuriuos reakcionieriai kėsina
si nupilietinti.

Taipgi, į dienraščio “Vilnies” 
atsikreipimą paremti jų baza- 
rą, klubas labai gražiai atsilie

pė paaukodamas $15.00.
Bravo draugės už svarbių 

reikalų parėmimą!

Išvykę Floridon
Draugė V. Masienė, kuri per

nai metais su dukterimi lankė
si Tarybų Lietuvoje, dabar yra 
išvykusi su ta dukterimi į Flo
ridą pasisvečiuoti.

Taipgi Floridoj žiemavoja 
torontiečiai G. Palaičiai ir C. 
Mateliai, nuo tabako farmų iš
Delhi apylinkės.

Rep.

(Atkelta nuo 7 puslp.)

Bajoras, Kurutis, Šukys, Žilvy
tis, Navickas, Semaška, Mik
šys, Juodkazys. Norvydienė, 
atgavusi sąmonę, bandė išsilais 
vinti. Policininkas kirto pisto
leto rankena, ir ji vėl neteko 
sąmonės.

Šitoks vežimas liepos 22-sios 
naktį palengva judėjo Šiaulė
nų - Radviliškio keliu. Šitokį jį, 
apsuptą ginkluotų vyrų, matė 
Šiaulėnų gyventoja Teresė Bra
zauskienė. Vežime surištomis 
rankomis sėdėjo penki žmonės: 
keturi vyrai ir viena moteris.

— Paskubėkime, — ragino 
savo sėbrus Šiaulėnų policijos 
viršininkas, — naktis trumpa.

Pusantro kilometro nuo mies
telio, ties Kalungalio žvyrduo
be, vežimas sustojo. Naciona
listiniai žudikai ištempė du vy
rus, sėdėjusius vežimo gale, ir 
nuvarė į žvyrduobę. Pasigirdo 
šūviai. Vienas vyras krito. Ki
tas, klaikiu balsu surikęs, ėmė 
bėgti. Tačiau po kelių žingsnių 
ir jį pakirto kulka. Nuo šūvių 
ir žmonių riksmo arklys pasi
baidė ir, kiek įkabindamas, pa
sileido į pakalnę. Sargybinis 
nesugebėjo arklio suvaldyti. 
Tris kalinius — Eleną Norvy- 
dienę, Stasį Gužaitį, Antaną 
Karušą — ir jų ginkluotą sar
gybinį arklys nešė vieškeliu to
lyn. Pasmerktųjų vyrų rankos 
stipriai suveržtos spykliuota 
viela. Tačiau vienas jų, sukau

pęs jėgas, spyrė arkliui, ragin
damas jį šuoliuoti. Norvydienė 
paskutinėmis jėgomis sugriebė 
sargybinį už gerklės ir išmetė 
jį iš vežimo.

Žudikai nuo žvyrduobės ėmė 
šaudyti į tolstantį vežimą. Kul
kos nuplėšė skarelę nuo Nor- 
vydienės galvos.

Norvydienė, vienoje rankoje 
laikydama vadeles, antrąja iš
laisvino suveržtas vyrų ran
kas.

Šūvių nebegirdėti. Bėgliai iš
šoko iš vežimo. Norvydienė tik 
dabar pajuto, kad abi jos ko
jos sužeistos. Žengusi kelis 
žingsnius, ji neteko sąmonės. 
Paskubomis aptvarstęs žaiz
das, Karužas paėmė ją ant ran
kų ir nunešė į Sulinktų pelkes. 
Sužeistą moterį jis panarino į 
liūną, jos ir savo galvą apden
gė samanomis. Taip saugiau.

Visą dieną Norvydienė su 
Karušu slėpėsi Sulinkių liūnuo
se. Tik sutemus jie pasibeldė j 
valstiečio Sinuso trobą, kurią 
lankė tarybiniai partizanai.

Netrukus j Lietuvą įžygiavo 
Tarybinė Armija. Nacionalis
tiniai banditai susilaukė atpil
do.

Atgavusi jėgas, Norvydienė 
pradėjo dirbti kooperatyve, o 
vėliau kolūkyje fermos vedė
ję ir pirmininko pavaduotoja. 
Neseniai jos šeima persikėlė 
gyventi į Radviliškį. Mirtį nu
galėjusi moteris ir šiandien ku
pina energijos, noro kurti tą 
gyvenimą, dėl kurio ją norėjo 
sušaudyti.

(Švyturys)

Lilia Flower Shop
630 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

Turėjo Operaciją
RODNEY, Ont. — Netikėtai 

teko sužinoti, kad draugė Vero
nika Kelly (Koklienė) randasi 
St. Thomas ligoninėj, kur tu
rėjo operaciją ant vidurių va
sario 24 d.

LIETUVIS PLUMBERIS

Advokatas - Notaras

■ WILLIAM PALAMAR
Suite 133

. 17 QUEEN ST. E. . TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177 

!

Nuo savęs linkiu greitai pa
sveikti. Kurie galite, atlanky
ki! draugę.

Pi Mažilis

Klaidos Atitaisymas
Rašant apie aukas P. Dargu

žio laidotuvėms įvyko klaida. 
J. ir L. Svirpliai aukojo ne

-4-

PARDUODAME

ŠVIEŽIU MEDŲ
T. R. MacNaughton, Meadowvaie, Ont. 

(Westoniečio K. Doveikos žentas) 
Torontiet-ių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti 

Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

$2.00, kaip buvo LB parašyta, 
o $4.00. Taipgi R. Banevičius 
aukojo $3.00, o LB buvo pa
skelbta, kad aukojo $2.00.

Už klaidą atsiprašau.
C. M.

Italijos komunistų laikraš
čiui L’Unita sukako 40 metų ir 
kad sekmadieninės laidos 
spausdinama 1,000,000 kopijų.

JI. Lisauskas
Įrengiam Aliejinį Apšildymą 

Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

Laikrodininkai
F. B o c h u 1 i a

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel, LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. 
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas >

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt.


